
 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, sábado, 12 de outubro de 2024 - Nº 194 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 194 DE 12 DE OUTUBRO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES – CACEF, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no Decreto 38.540, de 17/08/2012, RESOLVE: 
 
Nº 3.349-Instaurar os seguintes processos para averiguação de vínculos públicos: 

 

 PROCESSO Nº SERVIDOR VÍNCULO MATRÍCULA ÓRGÃO 

34 0001200206.000608/2024-38 
GLEYDSON FERNANDES 

DE MENEZES 
Cabo 1174037 PMPE 

36 0001200206.000598/2024-31 
JOSE ALBERTO BARBOSA 

MACIEL 
Soldado 1208993 SDS/PE 

38 0001200206.000563/2024-00 
CARLOS ARTHURARAÚJO 

MAIA 

Agente de 
Medicina 

Legal 
3869890 SDS/PE 

42 0001200206.000621/2024-97 
ANA CLAUDIA DA SILVA 

NUNES 

Assistente 
Técnico em 

Defesa Social 
9801014 SDS/PE 

72 0001200206.000998/2024-46 
KATIA OLIVEIRA MOLESIN 

NEVES 

APO 
Assistente em 
Defesa Social 

1839373 SDS/PE 

 
Nº 3.350-Distribuir para as Turmas que compõem esta Comissão os processos discriminados a seguir: 

 

TURMA  PROCESSO Nº  SERVIDOR  

1 0001200206.000608/2024-38  GLEYDSON FERNANDES DE MENEZES 

0001200206.000598/2024-31 JOSE ALBERTO BARBOSA MACIEL 

0001200206.000563/2024-00 CARLOS ARTHURARAÚJO MAIA 

0001200206.000621/2024-97 ANA CLAUDIA DA SILVA NUNES 

2 0001200206.000998/2024-46  KATIA OLIVEIRA MOLESIN NEVES 

Cecília Baltar Monteiro Medeiros 

Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF em exercício 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 194, de 12OUT2024). 

 
 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
 
Nº 6077 - Divulga o resultado preliminar da etapa de Avaliação Curricular, referente à Portaria GAB/SDS n.º 5781, de 24 de 

setembro de 2024, que tornou público o Processo Seletivo para a designação de policiais civis veteranos para o serviço de 
atribuições específicas. 
 
A SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do 

Estado de Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar Estadual n.º 049, de 31 de janeiro de 2003, artigo 
3º, inciso IV, a Lei Complementar Estadual n.º 15.452, de 15 de janeiro de 2015, e a Lei Complementar Estadual n.º 340, de 
22 de dezembro de 2016; 
 
CONSIDERANDO a publicação da Portaria GAB/SDS n.º 5781, de 24 de setembro de 2024, que tornou público o Processo 

Seletivo para a designação inicial de 417 (quatrocentos e dezessete) policiais civis veteranos, nos cargos públicos 
relacionados nos incisos IV e V do artigo 7º da Lei Complementar n.º 137, de 31 de dezembro de 2008, para o serviço de 
atribuições específicas, nos termos do Anexo Único daquela Portaria; 
 
CONSIDERANDO a publicação da Portaria GAB/SDS n.º 6060, de 8 de outubro de 2024, que prorroga o prazo de 

apresentação dos exames médicos a que se refere o item 7.8, alínea g, combinado com o item 9.4 do Anexo Único da 
Portaria GAB/SDS n.º 5781/2024, em razão da qual poderá haver eliminação de candidatos que porventura não 
apresentarem, até o dia 17/10/2024, os citados exames; 
 
CONSIDERANDO a deliberação havida na Ata da 1ª Reunião da Comissão Coordenadora do processo seletivo dos 
policiais civis veteranos candidatos à designação;  

 
CONSIDERANDO especificamente os itens 8 e 11 do Edital do Processo Seletivo da referida Portaria GAB/SDS n.º 

5781/2024, RESOLVE: 
 
Art. 1º Divulgar o resultado preliminar da Avaliação Curricular do Processo Seletivo para designação de policiais civis 

veteranos, nos cargos públicos relacionados nos incisos IV e V do artigo 7º da Lei Complementar nº 137, de 31 de 
dezembro de 2008, em ordem alfabética, constando número de inscrição, nome do candidato, pontuação obtida e ordem de 
classificação, nos termos do Anexo Único desta Portaria. 
 
Art. 2º O período de recurso do resultado da Avaliação Curricular é de 15 a 17 de outubro de 2024, conforme cronograma 

previsto na Portaria GAB/SDS n.º 5781/2024, devendo ser remetido exclusivamente através do endereço eletrônico, 
designadospcpe@gmail.com, conforme modelo constante no Anexo I da supramencionada Portaria. 
 
Art.3º De acordo com a publicação da Portaria GAB/SDS n.º 6060/2024 e conforme deliberação da Comissão 

Coordenadora responsável pela elaboração de normas, acompanhamento da execução do processo seletivo, julgamento de 
recursos e demais deliberações durante o processo de seleção, os candidatos classificados conforme Anexo Único desta 
Portaria deverão enviar até o dia 17 de outubro de 2024, exclusivamente através do endereço eletrônico 
designadospcpe@gmail.com, seus exames, atestado médico e outras documentações pendentes, exceto aquelas 
relacionadas às pontuações da avaliação curricular. 
 
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

ANEXO ÚNICO 

 

 
RESULTADO PRELIMINAR DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO DE DESIGNAÇÃO 
DE POLICIAIS CIVIS APOSENTADOS NOS CARGOS RELACIONADOS NOS INCISOS IV E V DO ARTIGO 7º DA 

LEI COMPLEMENTAR Nº 137/2008, PARA REALIZAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES ESPECÍFICAS POR PRAZO CERTO. 

 

Nº de Inscrição NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

77 ADILSON BARROS DE MAGALHÃES 0,2 130º 

7 ADRIANA BERNARDO DA SILVA COSTA 3,2 18º 

81 ADRIANA RIBEIRO MARCONI 1,4 61º 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 

mailto:designadospcpe@gmail.com


 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

197 AGUINALDO GASPAR MENDES DE VASCONCELOS 0,0 193º 

172 AILTON PEDRO DA SILVA  0,0 180º 

165 ALDECLIN SANTOS DA SILVA 0,2 122º 

5 ALEXANDRE DE MELO WAGNER 0,2 139º 

154 ALEXANDRE JOSÉ SOTERO DA LUZ 0,0 198º 

128 ALMIR JOSÉ RAMOS DA SILVA 0,2 136º 

41 ALMIRO GOMES DA SILVEIRA E SÁ FILHO 3,2 17º 

161 ANA CRISTINA DA SILVA 1,9 45º 

199 ANA MARIA LIBERAL FIDELIS 1,6 52º 

134 ANDREA MIRANDA DA SILVA 3,7 14º 

204 ANILSON DE CARVALHO TEMÓTEO 1,5 58º 

195 ANTONIO ALVES DA SILVA 2,0 41º 

187 ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA CABRAL 2,7 26º 

163 ANTONIO CAVALCANTI DA SILVA 3,1 22º 

146 ANTONIO DE FREITAS GALVÃO FILHO 0,0 171º 

153 ANTONIO JUCIVAN NUNES MACHADO 4,7 8º 

68 ARI ARRUDA DA SILVA 0,4 107º 

99 AUMIR FERREIRA ALVES 0,2 128º 

76 BERGSON ALVES DE ANDRADE 1,2 63º 

170 CAETANO JOSÉ DA SILVA 0,0 196º 

142 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 0,0 191º 

130 CARLOS FELIPE DE PAULA PINTO JUNIOR 0,4 105º 

22 CARLOS FERNANDO DE ARRUDA COSTA 0,4 101º 

95 CARLOS GOMES AGUIAR 0,8 78º 

133 CARLOS JOAQUIM DA SILVA JUNIOR 3,1 20º 

173 CESAR SOARES BASILIO 0,0 195º 

6 CINARA TORRES GOMES DO REGO LIMA 5,3 6º 

73 CLAUDEMILSON LUIZ DO NASCIMENTO 0,0 165º 

23 CLAUDEMIR FERNANDES DE SOUZA 0,4 112º 

188 CLAUDEMIR LINO DA SILVA 6,3 2º 

25 CLAUDIA MARIA MATTOS SOARES 1,0 76º 

116 CLÁUDIA VIEIRA 0,8 81º 

192 CLAUDIO DE FIGUEIREDO FILHO 0,6 88º 

144 CLÁUDIO MARINHO DA SILVA NETO 0,0 184º 

185 CLAUDOVAN MARANHÃO DE ARAÚJO 0,2 126º 

46 CRISTOVAO SOARES BARRETO 0,6 93º 

113 DANIEL LIMA DE SANTANA 0,0 181º 

31 DINAMERICO XAVIER MORAIS 1,1 64º 

96 DIVAL GONDIM DA SILVA  0,2 135º 

117 DJAIR FELISMINO DE ALMEIDA 0,0 161º 

171 DJALMA AVELINO DE SANTANA FILHO 0,0 153º 

39 DORGIVAL JOSÉ DE ARAÚJO 0,0 160º 

65 DULCINEIA GOMES DE AZEVEDO 0,7 83º 

92 EDENILDO FIRMINO DA SILVA 0,2 137º 

132 EDIVALDO JUSTINO DA SILVA 2,1 39º 

120 EDNALDO BEZERRA DE SOUZA 0,4 103º 

112 EDNALDO SOARES DA SILVA 0,4 114º 

124 EDNEIDE MARIA DE VASCONCELOS PEREIRA 2,0 44º 

208 EDSON ALVES DO NASCIMENTO  2,8 24º 

190 EDSON AROXA VIANA 0,0 174º 

182 EDSON BRAZ DO NASCIMENTO 0,0 164º 

34 EDSON FERREIRA DA SILVA 2,4 33º 

109 EDSON FRANCISCO DE LIMA 0,0 144º 

29 EDSON MONTEIRO DE ALBUQUERQUE 0,6 92º 

64 EDUARDO DOS SANTOS GONÇALVES 0,0 187º 

156 EDVALDO DE OLIVEIRA SILVA 0,0 142º 

8 ELIAN DE SOUZA RIBEIRO 0,0 173º 

69 ELIVANDRO DA SILVA ALCOFORADO 2,2 37º 

207 ERALDO FERREIRA DA COSTA 2,5 30º 

91 ESDRAS ALVES BATALHA  0,0 183º 

84 EZIEL ROCHA DE ANDRADE 0,6 89º 

50 FABIA MUNIZ CABRAL 2,3 34º 

33 FÁBIO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 0,6 87º 

67 FERNANDO GOMES DA SILVA 1,6 51º 

18 FLAVIO ALBERTO PAES DE LIRA 5,4 5º 

63 FRANCISCO JOSÉ LEITE FIGUEROA 0,4 113º 



 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

89 FRANCISCO KOMATI 1,0 75º 

37 FRANKLIN TADEU MARIS DA SILVA 0,6 95º 

136 GEIZON SENA DOS SANTOS 0,2 131º 

129 GENILDO FRANCISCO BEZERRA 0,0 170º 

51 GERALDO BEZERRA ALEXANDRINO 0,4 115º 

59 GILBERTO CASSIANO AMANCIO 0,2 120º 

152 GIOVANI TRAJANO SANTOS 0,4 108º 

148 GIVANILDO FRANCISCO DE MELO 0,0 190º 

30 HAMILTON ARAUJO VILA NOVA 0,0 155º 

40 HELDER FRANCA DE ALMEIDA 0,4 116º 

1 HELENO PATRICIO DA SILVA 2,1 40º 

125 HERMESTON PEREIRA DA SILVA 0,0 147º 

177 HUELSON AROUCHA VIANA 0,0 151º 

158 ILKIRIA PATRIARCA DE OLIVEIRA 6,2 3º 

4 IVANILDO INGLEZ DE LIMA 3,8 12º 

176 IVANILDO JOVENTINO DA SILVA 0,6 86º 

183 JACILENE CARVALHO DE SANTANA 1,5 57º 

107 JAILSON ALVES DE GOIS 0,0 169º 

196 JAMIL COUTINHO MANSUR 0,0 185º 

184 JANAINA PESSOA DA SILVA 0,6 96º 

140 JARBAS DA SILVA SANTANA 0,0 157º 

42 JEANINE DA MOTA PINHEIRO 1,5 56º 

111 JOÃO BATISTA DE PAULA 2,5 31º 

27 JOÃO CRESCÊNCIO DE VASCONCELOS NETO 0,4 100º 

49 JOÃO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR 0,9 77º 

9 JOÃO LUIZ BEZERRA 1,1 70º 

2 JOAO PAULO DA ROCHA FERREIRA 1,1 66º 

159 JORGE ANTONIO DA SILVA 1,8 46º 

191 JORGE BARBOSA DO ROSÁRIO 0,0 163º 

35 JORGE LUIZ BARBOSA 0,0 146º 

179 JOSÉ ARNALDO MONTEIRO DE FARIAS 0,0 159º 

200 JOSÉ CARLOS DE PAIVA VITALINO 0,2 140º 

93 JOSÉ DE CASTRO TAVARES JÚNIOR 0,6 90º 

92 JOSÉ DE CASTRO TAVARES JÚNIOR 0,6 91º 

202 JOSE DE JESUS VIANA CORREIA 1,1 67º 

53 JOSE EUGENIO NUNES DA SILVA 0,2 119º 

141 JOSÉ EVERALDO BATISTA DOS SANTOS 0,0 152º 

193 JOSÉ GABRIEL DE LIMA IRMÃO 0,0 168º 

86 JOSÉ HELENO DA SILVA 0,2 124º 

101 JOSÉ JORGE DE SIQUEIRA 0,4 109º 

151 JOSE LUIZ LIMA BEZERRA 4,3 9º 

181 JOSÉ MARCELO MENDES 1,0 71º 

62 JOSÉ MARIA BRAZ DA SILVA 0,8 79º 

58 JOSIVAN DA FONSECA NETO 3,2 16º 

121 JUAREZ DE ALMEIDA BEZERRA 2,0 42º 

78 KÁTIA CRISTINA PINTO CAVALCANTI 1,0 73º 

194 KATIA NUNES MONTEIRO 0,2 132º 

139 LANE ANDRADE RAMALHO 2,6 29º 

43 LEONARDO DE ARAUJO LOPES 0,4 106º 

66 LEONILDO NASCIMENTO DA COSTA 1,1 69º 

13 LOURINALDO PEREIRA DA SILVA 2,5 32º 

10 LUCAS MANOEL DE OLIVEIRA 0,2 134º 

45 LUCIANO FRANCISCO DOS SANTOS 0,5 99º 

175 LUCIANO JOSE DA SILVA 0,2 129º 

168 LUIZ ANTONIO CUNHA BERINGUEL 0,4 102º 

145 LUIZ CARLOS HUMBERTO DA SILVA 0,0 199º 

160 LUIZ DE OLIVEIRA FRAGA 0,0 175º 

137 LUIZ FERNANDES DA SILVA 2,0 43º 

11 LUIZ TENÓRIO CAVALCANTI JÚNIOR 2,2 38º 

150 MANOEL CORREIA NETO 1,6 50º 

20 MANOEL CORREIA SALES FILHO 2,6 28º 

103 MANOEL MARQUES DA SILVA FILHO 0,0 149º 

55 MARCEL LUIZ MOREIRA FERRAZ 4,2 11º 

52 MARCELO BENTO VIRGINIO 0,7 82º 

36 MARCELO CAMPOS FERNANDES 1,1 65º 

104 MARCELO FERNANDO FARIAS DE AMORIM 2,2 35º 



 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

74 MARCELO JOSE DA SILVA MAGALHÃES SALES 0,2 127º 

203 MÁRCIA MARIA DE LIRA 0,6 84º 

102 MARCILIO MARQUES DA SILVA 0,4 111º 

28 MARCO POLO VITAL DO REGO MATOS 2,6 27º 

131 MARCOS ANTÔNIO DE LIRA 0,2 123º 

105 MARCOS ANTONIO GONÇALVES 0,0 178º 

100 MARCOS ANTONIO MARQUES DA SILVA  0,2 121º 

97 MARCOS FELIX DA SILVA 0,0 158º 

178 MARCOS VINICIUS REBOUÇAS FREITAS 0,0 154º 

164 MARIA MARCIA PONTES BENTO 0,0 182º 

124 MARTA CRISTIANE TOMÉ VIEIRA 1,6 54º 

83 MARTIM AFONSO SERAFIM 1,1 68º 

45 MILTON D'EMERY JUNIOR 0,0 177º 

206 MÔNICA MARIA DE OLIVEIRA 0,6 97º 

61 NAIRTON ALVES DE MENEZES 0,6 85º 

189 NATANAEL JOSÉ DA SILVA 2,2 36º 

70 ODIR AIRES MENDONÇA E SILVA 1,8 47º 

143 OSNILDO BEZERRA DOS SANTOS 0,0 179º 

56 OSVALDO ALVES CAVALCANTE 0,0 188º 

180 PAULO CARNEIRO BARBOSA 0,0 143º 

126 PAULO CESAR DE ANDRADE SILVA 0,2 141º 

122 PAULO CESAR GOMES DE ABREU 0,0 186º 

157 PAULO FERNANDO MARTINS GUERRA 0,0 150º 

174 PAULO SANDER RODRIGUES WANDERLEY 2,9 23º 

82 PAULO SÉRGIO DA ROCHA 1,0 72º 

115 PEDRO JOSÉ DE SOUZA FILHO 0,2 118º 

118 PEDRO LUIZ DA SILVA 0,4 110º 

155 PEDRO SOBRAL FILHO 0,4 104º 

109 ROBERTO JOSÉ CAVALCANTI MAGALHÃES 0,0 166º 

12 ROBERTO JOSÉ DA SILVA 0,0 189º 

135 ROBERTO SÉRGIO BATISTA DA SILVA 1,6 49º 

138 ROBINSON DOS SANTOS CESAR 0,6 94º 

88 RONALDO INACIO DOS SANTOS 0,0 167º 

98 ROSIMARY ARAUJO DE LIMA  1,2 62º 

17 ROSIMERI FRANCISCA SOARES 4,3 10º 

72 ROSSANDRA EBRAHIM COURA DE MENEZES 5,6 4º 

147 SANDRA ALVES DE SANTANA 0,0 197º 

186 SANDRA DA SILVA OLIVEIRA 0,0 200º 

110 SEBASTIÃO ISAAC MOURA ARAUJO 0,0 145º 

75 SÉRGIO SIQUEIRA DE MELO 3,6 15º 

24 SEVERINO DA CRUZ BEZERRA FILHO 0,0 192º 

114 SEVERINO ZULMIDO DA SILVA 0,0 148º 

94 SÍLVIA REGINA MARIANO 1,6 53º 

167 SILVIO FERREIRA DA SILVA 1,0 74º 

71 SIMIÃO PAULINO DA PAES 1,4 59º 

60 Simone Alice Vasconcellos Pontes 1,6 55º 

15 SÓSTENES CEZAR DA SILVA SANTOS 1,4 60º 

149 SUZANA SILVA DO CARMO 0,0 194º 

90 UBIRACIARA DE OLIVEIRA 0,8 80º 

166 UBIRACIRA DE OLIVEIRA 1,8 48º 

108 URAQUITAN FREIRE DE MENEZES 0,4 117º 

38 VALDECI ANTONIO ALEXANDRINO 3,1 21º 

19 VALDIR CELESTINO DA CRUZ 0,0 172º 

26 VALMIR JUSTINO DA SILVA 0,2 133º 

16 VERÔNICA DE OLIVEIRA GOMES 3,7 13º 

80 WAGNER PEREIRA 4,9 7º 

32 WALDECK ARCANJO MACEDO 0,0 156º 

169 WALDSON BALBINO SILVA 0,0 176º 

87 WANDENBERG ASSIS DA SILVA 0,5 98º 

21 WELLINGTON LUIZ BARBOSA DE SOUZA 7,6 1º 

162 WELLINGTON RICARDO DA SILVA 0,2 125º 

127 WILDE DE LIMA BARROS 2,7 25º 

54 WILLANS FIRMO FRANCISCO 0,0 162º 

57 WILMINGTON SARAIVA DE ALBUQUERQUE 0,2 138º 

85 ZEFERINO MAIA DANIEL 3,1 19º 

 



 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6078 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no Curso de Investigação de Homicídio - CIH, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 1034/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (53143309), que será realizado a contar de 14 de 
outubro de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - 

ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 DELEGADO PCPE 271.405-1 ABRAÃO FRANÇA DIDIER 

2 AGENTE PCPE 272.737-4 ABRÃAO GOMES DOS SANTOS 

3 AGENTE PCPE 350.667-3 ALEXSANDRO ANTONY DOMINGOS BOTELHO 

4 ESCRIVÃ PCPE 319.600-3 ANDREA TENORIO PEDROSA 

5 AGENTE PCPE 151.708-2 ARMINDO JOSÉ AGOSTINHO DA SILVA 

6 AGENTE PCPE 350.545-6 BENÍCIO JOÃO DA SILVA NETO 

7 AGENTE PCPE 387.983-6 BRUNO BITTENCOURT SANTOS 

8 AGENTE PCPE 221.752-0 CAIO RENATO DE SOUZA FRANÇA 

9 AGENTE PCPE 386.966-0 DAYANE DE OLIVEIRA RAMOS SILVA 

10 AGENTE PCPE 399.874-6 DIEGO CAVALCANTE DE MATOS 

11 AGENTE PCPE 221.071-1 EDSON ALVES DE MENDONA 

12 AGENTE PCPE 221.713-9 ELMY FERNANDO DE LACERDA SILVA 

13 AGENTE PCPE 273.230-0 FERNANDO JOSÉ PALMEIRA DO NASCIMENTO 

14 AGENTE PCPE 387.292-0 HUDSON AMORIM SOARES 

15 AGENTE PCPE 221.437-7 JOSÉ RONALDO DOS SANTOS 

16 ESCRIVÃ PCPE 350.967-2 JUCIANA SUELAYN DE LIMA PEREIRA 

17 AGENTE PCPE 350.533-2 KEIBER TOMÉ GOMES 

18 AGENTE PCPE 221.166-1 MILTON GOMES DA CRUZ 

19 AGENTE PCPE 399.910-6 NARA PESSOA FERREIRA DE LIMA 

20 AGENTE PCPE 273.116-9 OSVALDO SILVÉRIO DANTAS 

21 AGENTE PCPE 273.029-4 PEDRO AMARO SEVERO DE OLIVEIRA 

22 AGENTE PCPE 319.818-9 RAPHAEL DA ROCHA FERREIRA 

23 AGENTE PCPE 387.378-1 RENATO GABRIEL BEZERRA 

24 AGENTE PCPE 297.064-3 RICHARDSON JOSE BARBOSA 

25 AGENTE PCPE 273.477-0 ROSANA NOGUEIRA BEZERRA 

26 AGENTE PCPE 221.765-1 SÉRGIO RICARDO RODRIGUES DE MELO 

27 AGENTE PCPE 319.598-8 SIDINEY ROSS DO AMARAL 

28 DELEGADO PCPE 445.690-4 VICENTE DESSOTO CAVALCANTI 

29 DELEGADO PCPE 386.480-4 VINICIUS SILVA DE OLIVEIRA 

30 AGENTE PCPE 387.001-4 WINDSON ALVES DO MONTE 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6079 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Investigação de Homicídio - CIH, Turma 02, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1034/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (53143309), que 
será realizado a contar de 14 de outubro de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão 

da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

AGENTE PCPE 208.528-3 ANTONIO FLAVIO PASTICK ROLIM 

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO À INVESTIGAÇÃO DE HOMICÍDIO - Carga Horária: 8 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PCPE 386.552-5 VITOR FREITAS ANDRADE VIEIRA 

DISCIPLINA: ETAPAS DA INVESTIGAÇÃO DE HOMICÍDIO - Carga Horária: 8 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PCPE 386.552-5 VITOR FREITAS ANDRADE VIEIRA 

DISCIPLINA: MÉTODOS DE INVESTIGAÇÃO DE HOMICÍDIO - Carga Horária: 2 h/a 



 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PCPE 386.552-5 VITOR FREITAS ANDRADE VIEIRA 

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE INVESTIGAÇÃO - Carga Horária: 6 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PCPE 386.552-5 VITOR FREITAS ANDRADE VIEIRA 

DISCIPLINA: ASSESSORAMENTO DA INTELIGÊNCIA NA INVESTIGAÇÃO DE HOMICÍDIO – 
 Carga Horária: 8 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 209.244-1 GENILDO BARBOSA LEITE FILHO 

DISCIPLINA: USO DE FONTES ABERTAS NA INVESTIGAÇÃO DE HOMICÍDIO - Carga Horária: 8 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 209.244-1 GENILDO BARBOSA LEITE FILHO 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 221.794-5 MARA SILVA DE LACERDA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6080 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no Curso de Atendimento Especializado às Mulheres Vítimas de Violência de Gênero - AEMVVG, Turma 
04, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1488/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (55823392), 
realizado a contar de 14 de outubro de 2024, com carga horária total de 20 (vinte) horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados:  

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 208.336-1 AMANDA DE LIRA SANTIAGO 

2 AGENTE PCPE 221.212-9 ANA PAULA DE VASCONCELOS 

3 PERITO PAPILOSCOPISTA 387.423-0 CATIUCIA DE SOUSA JETTO 

4 AGENTE PCPE 399.667-0 DANIELE FLORENCIO DOS SANTOS 

5 ESCRIVÃO PCPE 273.335-8 DAVID ERIKSEN PEREIRA SILVA 

6 AGENTE PCPE 320.268-2 GILBERTO FABIO SANTOS DA SILVA 

7 AGENTE PCPE 387.586-5 GLAUBER MAGNO SALVIANO PIO 

8 AGENTE PCPE 399.801-0 HENRIQUE AMORIM CORREIA LIMA 

9 AGENTE PCPE 399.579-8 JESSICA DE CARVALHO FERREIRA 

10 AGENTE PCPE 272.964-4 JOSÉ ALVES DE LIMA 

11 AGENTE PCPE 387.507-5 JOSE BARBOSA DA SILVA JUNIOR 

12 AGENTE PCPE 350.881-1 JOSÉ WILSON SANTANA DE MENDONÇA 

13 AGENTE PCPE 350.795-5 LEONARDO AGUIAR DA SILVA 

14 AGENTE PCPE 399.894-0 LEONARDO BATISTA FLOR DE CARVALHO 

15 AGENTE PCPE 387.541-5 LUIZ HENRIQUE PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

16 ESCRIVÃ PCPE 351.086-7 MARIA CATARINA FELIX REVOREDO 

17 AGENTE PCPE 319.916-9 RAFAELA DE MELO VASCONCELOS DANTAS 

18 AGENTE PCPE 387.179-7 REBECA BARROS DE ALMEIDA BRANDÃO 

19 ESCRIVÃO PCPE 273.743-4 RIVANILDO BATISTA DE OLIVEIRA 

20 AGENTE PCPE 221.037-1 STÉFANO VILARIM DE MATTOS 

21 ESCRIVÃO PCPE 319.895-2 THIAGO HENRIQUE SALVADOR DA SILVA 

22 AGENTE PCPE 399.758-8 VICTOR HUGO VILELA AQUINO 

23 AGENTE PCPE 220.829-6 WANILTON DE SOUZA LEAO JUNIOR 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6081 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Atendimento Especializado às Mulheres Vítimas de Violência de 
Gênero - AEMVVG, Turma 04, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1488/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (55823392), realizado a contar de 14 de outubro de 2024, com carga horária total de 20 (vinte) 

horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 20 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 



 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

AGENTE PCPE 319.822-7 ANA CATARINE QUEIROZ DA SILVA 

DISCIPLINA: Atendimento Humanizado à Mulher Vítima de Violência de Gênero-Abordagem Prática –  
Carga Horária: 4 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADA PCPE 272.493-6 SARA GOUVEIA 

DISCIPLINA: Aspectos Gerais da Lei Maria da Penha (atualizada) e Rede de Proteção- Carga Horária: 3 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADA PCPE 272.561-4 DANÚBIA FABIANA SILVA DE ANDRADE VITAL 

DISCIPLINA: Formulário Nacional de Avaliação de Risco (FONAR) – Aplicação e Interpretação –  
Carga Horária: 4 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADA PCPE 272.452-9 BRUNA CAVALCANTI FALCÃO 

DISCIPLINA: Novos Tipos Penais Relacionados à Violência de Gênero e Trans Atendimento - Carga Horária: 4 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADA PCPE 213.902-2 MARIA DO SOCORRO VELOSO SOARES DA SILVA 

DISCIPLINA: Medidas Protetivas / Descumprimento de MPU / Medidas Cautelares de Monitoração Eletrônica e 
Prisão - Carga Horária: 5 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADA PCPE 213.902-2 MARIA DO SOCORRO VELOSO SOARES DA SILVA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6082 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Matricular no Curso de Metodologia da Produção de Conhecimento de Inteligência de Segurança Pública - 
CMPCSP, Turma única, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1062/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (53344356), que 
será realizado a contar de 14 outubro de 2024, na modalidade presencial, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-

aulas, sob a supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco - ESINT-PE, da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

01 CB PM XXX294-X FIDELIS 

02 CB PM XXX421-X DE LIMA 

03 CB PM XXX357-X JUNIOR 

04 MAJOR PM XXX279-X CARVALHO 

05 CB PM XXX285-X FIALHO 

06 SD PM XXX276-X BARBOSA 

07 PERITO CRIMINAL DO ESTADO XXX074-X TENORIO 

08 OPERADOR DE TELECOMUNIÇÕES ESPECIAL XXX912-X DA COSTA 

09 POLICIAL PENAL DO ESTADO XXX974-X DE SOUZA 

10 POLICIAL PENAL DO ESTADO XXX366-X ANDRADA 

11 CB PM XXX268-X XAVIER 

12 SD PM XXX205-X PINTO 

13 SGT PM XXX535-X DE PAULA 

14 SGT CBM XXX306-X CORTEZ 

15 CB PM XXX833-X OLIVEIRA 

 
II - Matricular no Curso de Metodologia da Produção de Conhecimento de Inteligência de Segurança Pública - 
CMPCSP, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1062/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (53344356), que será realizado a 
contar de 14 outubro de 2024, na modalidade presencial, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aulas, sob a 

supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco - ESINT-PE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, 
conforme solicitação de suas respectivas instituições, os integrantes dos Órgãos de Segurança Pública de outros Estados e 
da União, abaixo relacionados 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO 

01 
GUARDA 

MUNICIPAL 
XXX1X NETO 

GUARDA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 

02 
GUARDA 

MUNICIPAL 
XXX6X SANTOS GUARDA MUNICIPAL DE IPOJUCA 

03 
GUARDA 

MUNICIPAL 
XXX545-X NASCIMENTO GUARDA MUNICIPAL DE RECIFE 

04 CAP PMPB XXX587-X MEDEIROS POLICIA MILITAR DO ESTADO DA PARAIBA 

05 
POLICIAL 
JUDICIAL 

XX6X DE OLIVEIRA JUSTIÇA FEDERAL DE PERNAMBUCO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 



 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6083 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Metodologia da Produção de Conhecimento de Inteligência de 
Segurança Pública - CMPCSP, Turma única, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1062/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (53344356), que será realizado a contar de 14 outubro de 2024, na modalidade presencial, com 

carga horária total de 40 (quarenta) horas-aulas, sob a supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco - ESINT-PE, da 
Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

SGT PM XXX783-X MELO 

  

Disciplina: Introdução à Produção de Conhecimento: o pensar científico-metodológico 02h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CB PM XXX710-X SILVA 

  

Disciplina: Planejamento na Metodologia de Produção de Conhecimento 2h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CB PM XXX710-X SILVA 

  

Disciplina: Reunião de Dados na Metodologia de Produção de Conhecimento 04h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CB PM XXX683-X MEDEIROS 

  

Disciplina Processamento, Integração e Interpretação na Metodologia de Produção de Conhecimento 08h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

ST PM XXX764-X SOUSA 

  

Disciplina: Técnicas Acessórias: Análise de Vínculos 04h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Comissário PC XXX579-X DA SILVA 

  

Disciplina: Técnicas Acessórias: Análise de Riscos 12h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CB PM XXX089-X ANDRADE 

  

Disciplina: Técnicas Acessórias: Análise Criminal 04 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CB PM XXX683-X MEDEIROS 

  

Disciplina: Formalização e Difusão de Documentação de Inteligência, Arquivamento e Proteção do 
Conhecimento 04h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

ST PM XXX764-X SOUSA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6084 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
EXCLUIR, do Curso de Mergulho Autônomo - CMAUT, Turma Única, na modalidade presencial, revalidado conforme o 

Parecer Técnico Nº 403/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48982026), com carga horária total de 289 h/a (duzentas e oitenta e 
nove horas-aula), realizado sob a supervisão da Academia de Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES, a contar de 25 de setembro de 2024, por não atingir o índice mínimo para aprovação 

no referido curso, o aluno do Órgão de Segurança Pública de outro Estado abaixo relacionado:  

Nº CARGO MATRÍCULA NOME OME PROCESSO SEI 

01 SD BM 12.559-3 WALTER WALLACE HENRIQUE DOS SANTOS CBMSE 56581076 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
 
 



 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6085 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no CURSO SISTEMA DE PROCEDIMENTOS POLICIAIS - SPP, Turma 12, na modalidade presencial, 
autorizado conforme o Parecer Técnico nº 207/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (47270904), que será realizado a contar de 
17 de outubro de 2024, na cidade de Serra Talhada, com carga horária total de 16 (dezesseis) horas-aula, sob a 

supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores 
abaixo relacionados:  

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 DELEGADO PCPE 386.521-5 ALEXANDRE BARROS DA FONSECA 

2 AGENTE PCPE 386.610-6 BRUNA REINALDO DO NASCIMENTO 

3 AGENTE PCPE 221.219-6 CRISTIANO LUIZ FEITOSA FERRAZ 

4 ESCRIVÃO PCPE 273.315-3 EDER JOZEAN GONÇALVES 

5 ESCRIVÃO PCPE 319.654-2 ELTON HENRIQUE BEZERRA DOS SANTOS 

6 ESCRIVÃO PCPE 273.618-7 FRANCISCO DE ASSIS LOURENÇO DE OLIVEIRA 

7 DELEGADO PCPE 436.696-4 FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA FREIRE FILHO 

8 DELEGADO PCPE 213.915-4 JAIRO DE OLIVEIRA MARINHO 

9 DELEGADO PCPE 272.558-4 JÉSSICA ZUI BEZERRA DE ALMEIDA 

10 ESCRIVÃO PCPE 272.888-5 JOSAET SANTOS DE QUEIROZ 

11 ESCRIVÃO PCPE 272.950-4 LAURO SILVA CARDOSO 

12 AGENTE PCPE 399.835-5 LUCAS VINICIUS CARVALHO FELISBERTO MATOS 

13 ESCRIVÃO PCPE 390.929-8 RAFAEL BRAZ DE SOUZA 

14 DELEGADO PCPE 438.938-7 RAPHAELLA DANTAS FEITOZA MARQUES 

15 ESCRIVÃO PCPE 351.043-3 VANDELEYS DA SILVA LIMA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6086 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinado com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de 
agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO SISTEMA DE PROCEDIMENTOS POLICIAIS - SPP, Turma 12, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 207/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (47270904), que será 
realizado a contar de 17 de outubro de 2024, na cidade de Serra Talhada, com carga horária total de 16 (dezesseis) 

horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 16 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

AGENTE PCPE 221.303-6 ADRIANA BARBOSA OLIVEIRA 

DISCIPLINA: Sistema de Procedimentos Policiais - Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 296.937-8 DAVI PEIXOTO DE MAGALHÃES SEGUNDO 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 387.244-0 LEANDRO FAGNER BANDEIRA DA SILVA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6087 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no CURSO DE ANÁLISE DE VÍNCULO - CAV, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme 
o Parecer Técnico nº 7/2023 - CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), que será realizado a contar de 21 de outubro de 
2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da 

Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 273.777-9 ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA RODRIGUES 

2 AGENTE PCPE 387.032-4 ALYSSON EMANUEL DE CARVALHO FIGUEIREDO 

3 AGENTE PCPE 387.306-4 AUGUSTO FERNANDES CORDEIRO DE ANDRADE 

4 AGENTE PCPE 319.711-5 DAVI LOPES DA SILVA 

5 AGENTE PCPE 350.750-5 ERIC KENNEDY GOMES DE OLIVEIRA 

6 AGENTE PCPE 350.817-0 FELIPE DO NASCIMENTO SILVA 

7 AGENTE PCPE 209.387-1 FUVIO NAZARENO AQUINO BRITO 



 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

8 AGENTE PCPE 386.825-7 HELDER TEODOMIRO MACEDO MARTINS 

9 DELEGADO PCPE 386.452-9 IGHOR NOGUEIRA SALES SANTIAGO 

10 AGENTE PCPE 386.622-0 IVAN RODRIGUES NETO 

11 AGENTE PCPE 404.542-4 IZAEL DE ARAÚJO RODRIGUES 

12 AGENTE PCPE 386.969-5 JOSÉ LUCENA DE MEDEIROS NETO 

13 DELEGADO PCPE 436.673-5 MARCIO MIGUEL RIBEIRO 

14 AGENTE PCPE 386.853-2 MARCO TULIO DE SIQUEIRA TENORIO 

15 DELEGADO PCPE 386.446-4 MARCOS VINICIUS NOBRE MUSIAL 

16 DELEGADA PCPE 445.685-8 MORGANA MENONÇA ARCOVERDE 

17 DELEGADO PCPE 436.745-6 PAULO SÉRGIO DE MATTOS FILHO 

18 ESCRIVÃO PCPE 386.774-9 ROBSON LUIS FRANCO DE ARAUJO FILHO 

19 AGENTE PCPE 296.974-2 SELEMIAS DE SANTANA SANTOS 

20 AGENTE PCPE 273.184-3 SÉRGIO LYNCOLN FALCÃO DE ATAIDE 

21 AGENTE PCPE 273.210-6 SIMONAL VANDERLEI 

22 AGENTE PCPE 399.899-1 THIAGO ANDRADE CHAVES 

23 AGENTE PCPE 387.724-8 THIAGO DE SANTANA BATISTA 

24 AGENTE PCPE 387.439-7 THIAGO HENRIQUE DA SILVA LIMA 

25 ESCRIVÃO PCPE 273.394-3 ZIRNALDO ALVES FIGUEIREDO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6088 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE ANÁLISE DE VÍNCULO - CAV, Turma 02, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 - CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), que será 
realizado a contar de 21 de outubro de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os alunos abaixo 
relacionados:  

ATIVIDADE: Coordenação - Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

AGENTE PCPE 319.822-7 ANA CATARINE QUEIROZ DA SILVA 

DISCIPLINA: Introdução a Análise - Carga Horária: 4 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 221.579-9 CARLOS HENRIQUE GARCIA DA SILVA 

DISCIPLINA: Fundamentos da Análise de Vínculo - Carga Horária: 12 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 221.579-9 CARLOS HENRIQUE GARCIA DA SILVA 

DISCIPLINA: Prática de Análise de Vínculo- Carga Horária: 24 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 221.579-9 CARLOS HENRIQUE GARCIA DA SILVA 

DISCIPLINA: Fundamentos da Análise de Vínculo - Carga Horária: 12 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 221.153-0 LUIZ ERNESTO FERREIRA NETO 

AGENTE PCPE 221.741-4 DAVILSON DA SILVA COUTINHO 

DISCIPLINA: Prática de Análise de Vínculo- Carga Horária: 24 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 221.153-0 LUIZ ERNESTO FERREIRA NETO 

AGENTE PCPE 221.741-4 DAVILSON DA SILVA COUTINHO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6089 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no Curso de Formação de Sargentos PM - CFS PM, Turma única, na modalidade EAD, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – GEDUC/EGAPE/SAD (32145033), que será realizado a contar de 14 de 
outubro de 2024, com carga horária total de 120 (cento e vinte) horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e 

Aperfeiçoamento de Praças - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº GRAD MAT NOME 

1 CB PM 115159-2 ALYSSON ALEXANDRE CABRAL DE LIMA 

2 CB PM 116440-6 JOSÉ LUIZ BEZERRA DA SILVA 



 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

3 CB PM 117366-9 DAYVSON LEONARDO DE ARAÚJO BRAGA 

4 CB PM 118274-3 GERALDO ANTÔNIO FEITOSA 

5 CB PM 118228-5 WILLIAN KERLLY BATISTA DE CARVALHO 

6 CB PM 118240-4 WILLAMS DOURADO DE SOUZA 

7 SD PM 31794-2 PAULO DELFINO DE LIMA 

8 SD PM 108948-0 JOBERNANDES ALMEIDA TAVARES CRUZ 

9 SD PM 110966-9 JOSÉ FERREIRA SOARES JUNIOR 

10 SD PM 112968-6 FLÁVIO CARVALHO DA SILVA 

11 SD PM 116429-5 JOSÉ CARLOS SIQUEIRA RABELO JÚNIOR 

12 SD PM 105695-6 ERENILDO JANUARIO DA SILVA 

13 SD PM 116072-9 DIEGO FERNANDO SILVA DE LIMA 

14 SD PM 110603-1 MARIO JOSÉ BARBOSA SILVA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6090 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de Sargentos PM - CFS PM, Turma única, na 
modalidade EAD, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – GEDUC/EGAPE/SAD (32145033), que será 
realizado a contar de 14 de outubro de 2024, com carga horária total de 120 (cento e vinte) horas-aula, sob a supervisão 

do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os 
servidores abaixo relacionados:  

ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - 120 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

AGENTE PC 399809-6 DIEGO DOURADO DE SOUZA 

  

DISCIPLINA: ASPECTO TÉCNICO DE POLICIAMENTO OSTENSIVO - CARGA HORÁRIA - Carga Horária: 40 H/A 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 990264-3 ANTONIO SEVERINO DE SANTANA JUNIOR 

  

DISCIPLINA: GESTÃO ADMINISTRATIVA - Carga Horária: 40 H/A 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT BM 798053-1 ALEXANDRE PEREIRA DOS ANJOS 

  

DISCIPLINA: PROCEDIMENTOS INVESTIGATÓRIOS NAS CORPORAÇÕES MILITARES - Carga Horária: 40 H/A 

CARGO MAT. TUTOR 

ST PM 107462-8 DAVISON ALVES GONÇALVES DOS SANTOS 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6091 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no CURSO DE SOBREVIVÊNCIA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 791 - GEDUC/EGAPE/SAD (51569998), realizado a contar de 21 de outubro de 
2024, com carga horária total de 50 (cinquenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil de Pernambuco - 

ACADEPOL, os alunos abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 385.481-7 ANDERSON WALACE NASCIMENTO DE QUEIROZ 

2 AGENTE PCPE 221.752-0 CAIO RENATO DE SOUZA FRANÇA 

3 AGENTE PCPE 350.792-0 ENEAS JOSE DE SANTANA 

4 AGENTE PCPE 385.405-1 FLAVIO DE PADUA OLIVEIRA 

5 DELEGADO PCPE 272.489-8 GILBERTO LOYO DE MEIRA LINS NETO 

6 AGENTE PCPE 273.080-4 GUILHERME RODRIGUES PESSOA DE MELO CAMARA 

7 ESCRIVÃO PCPE 273.458-3 HENRIQUE JOHN PEREIRA NEVES 

8 AGENTE PCPE 273.469-9 JAIR BEZERRA CARNEIRO 

9 AGENTE PCPE 388.476-7 JOSÉ THIAGO LUNA 

10 AGENTE PCPE 273.365-0 MARCELO ALEIXO TORRES 

11 AGENTE PCPE 319.608-9 MIGUEL BRASILIANO DA SILVA NETO 

12 AGENTE PCPE 387.575-0 PABLO LEONNE ALEIXO DA SILVA LIMA 

13 DELEGADO PCPE 272.525-8 PAULO ANDRÉ FURTADO DA SILVA 



 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

14 AGENTE PCPE 399.682-4 RODOLFO FARIAS LUCENA 

15 AGENTE PCPE 319.598-8 SIDINEY ROSS DO AMARAL 

16 DELEGADA PCPE 386.481-2 THAYNA BARBOSA FIORESI 

17 AGENTE PCPE 385.394-2 THIAGO DE ALBUQUERQUE RENDALL 

18 AGENTE PCPE 399.501-1 THIAGO JOSE FARIAS DANTAS 

19 AGENTE PCPE 389.838-5 VALTER APOLINARIO DO NASCIMENTO JUNIOR 

20 AGENTE PCPE 399.723-5 WILLIAMS GOMES DE ARAUJO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6092 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE SOBREVIVÊNCIA DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, Turma 02, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 791 - GEDUC/EGAPE/SAD (51569998), realizado a 
contar de 21 de outubro de 2024, com carga horária total de 50 (cinquenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de 

Polícia Civil de Pernambuco - ACADEPOL, os alunos abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 50 H/A 

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR 

AGENTE PCPE 387.551-2 MARIA AMELIA DOS SANTOS CERQUEIRA 

DISCIPLINA: Atendimento Pré Hospitalar Tático CARGA HORÁRIA: 8 H/A 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 350.737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 

387.206-8 DIOGO DPAULA CUNHA BRASILEIRO DE MELO 

AGENTE PCPE 399.705-7 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA 

DISCIPLINA: Oficinas Práticas com Disparos Reais e de Simulação - CARGA HORÁRIA: 16 H/A 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 350.737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 

387.206-8 DIOGO DPAULA CUNHA BRASILEIRO DE MELO 

AGENTE PCPE 399.733-2 CARLOS RAFAEL DA SILVA LINS 

AGENTE PCPE 273.450-8 RODRIGO REGES CANUTO 

DISCIPLINA: Sobrevivência Policial e Táticas de Intervenção no Confronto Armado CARGA HORÁRIA: 26 H/A 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 350.737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 

387.206-8 DIOGO DPAULA CUNHA BRASILEIRO DE MELO 

AGENTE PCPE 399.733-2 CARLOS RAFAEL DA SILVA LINS 

AGENTE PCPE 273.450-8 RODRIGO REGES CANUTO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 

 
2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
   



 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

 
3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIAS DO COMANDO-GERAL 
 
N° 708/DGP3, de 9 de outubro de 2024. Licenciamento a Pedido. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 de 
junho de 1994, resolve: 1 – LICENCIAR a Pedido do serviço ativo da PMPE, a contar da data da publicação, com fulcro no 

art. 109, inc. I, da Lei n° 6.783, de 16 de outubro de 1974, o Sd PM Mat. 126249-1/13º BPM – Carlos Eduardo Duarte de 
Souza Vieira, RG n° 62855 PMPE, filho de Sevio Sanderson Duarte da Silva Vieira e Alba Lucia de Souza Vieira, em 
atendimento ao contido no requerimento impulsionador 57080371; 2 – DETERMINAR que o Comandante do 13º BPM, em 

consequência, adote as medidas previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem como 
instaure o Auto de Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 
047/2021; 3 – DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na esfera de suas 

atribuições.  
Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE  
(SEI: 57131610). 

 
Nº 709/DGP-4, de 10 de outubro de 2024. Desligamento do Serviço Ativo. O COMANDANTE-GERAL, com base no art. 
101, inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, resolve DESLIGAR do serviço ativo da PMPE, após a percepção de dois 
meses consecutivos da remuneração do novo posto decorrente da PROMOÇÃO REQUERIDA, nos termos do art. 85, inc. I 

c/c art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74 - Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco, a contar de 5 de outubro de 2024, 
o Tenente Coronel PM Mat. 950036-7 Cleiton Rodrigues da Silva.  

Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 57151343). 

 
Nº 710/DGP-4, de 10 de outubro de 2024. Desligamento do Serviço Ativo. O COMANDANTE-GERAL, com base no art. 
101, inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, resolve DESLIGAR do serviço ativo da PMPE, após a percepção de dois 
meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da PROMOÇÃO REQUERIDA, nos termos do art. 85, 

inc. I c/c art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74 - Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco, a contar de 9 de outubro de 
2024, o Subtenente PM Mat. 950581-4 Gildo Barbosa da Silva; e a contar de 6 de outubro de 2024, o 1º Sargento PM Mat. 
950801-5 Manoel Nadijailson de Moura.  

Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 57151533). 

 
Nº 711/DGP-4, de 10 de outubro de 2024. Desligamento do Serviço Ativo. O COMANDANTE-GERAL, com base no art. 
101, inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, resolve DESLIGAR do serviço ativo da PMPE, após a percepção de dois 

meses consecutivos da Parcela Complementar de Nível Hierárquico – PCNH, nos termos do art. 85, inc II c/c art. 90, inc. XV 
da Lei nº 6.783/74 - Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco, a contar de 9 de outubro de 2024, o Coronel PM Mat. 
980069-7 Sandrelli Araújo Melo.  

Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 57151628). 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 194, de 12OUT2024). 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 139 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 08 de outubro de 2024. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 12 de outubro de 

2024, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940355-8, MARCUS 
AURÉLIO DE SOUZA REIS; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes.  

Francisco de Assis CANTARELLI Alves 

Cel BM - Comandante-Geral 
 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 140 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 08 de outubro de 2024. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 12 de outubro de 

2024, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 



 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940426-0, JOSÉ 
CARLOS ESTEVAM DOS SANTOS; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes.  

Francisco de Assis CANTARELLI Alves 

Cel BM - Comandante-Geral 
 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 141 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 08 de outubro de 2024. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 12 de outubro de 

2024, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940432-5, 
SALOMÃO ALVES DE OLIVEIRA; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes.  

Francisco de Assis CANTARELLI Alves 

Cel BM - Comandante-Geral 
 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 142 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 08 de outubro de 2024. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 13 de outubro de 

2024, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940381-7, JOSIAS 

MACIEL DOS SANTOS; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes.  
Francisco de Assis CANTARELLI Alves 

Cel BM - Comandante-Geral 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 194, de 12OUT2024). 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 
 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER 
Portaria Nº135/2024 DE 07 DE OUTUBRO DE 2024. DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ATO 
GOVERNAMENTAL Nº 3408, DE 19/04/2023, PUBLICADO NO DOE DE 20/04/2023, CONSIDERANDO, o disposto no 
parágrafo 4º do art. 280, da Lei nº 9.503, de 23 e setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro). CONSIDERANDO, 

os Termos do Convênio nº 001/2024 que regula as condições para “Destaque Orçamentário” entre este Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE e a Secretaria de Defesa Social - SDS, através da Secretaria 
Estadual de Saúde; CONSIDERANDO, os termos do referido Convênio, que implanta às ações de combate ao consumo de 
bebidas alcoólicas por condutores de veículos automotores em toda área de circunscrição do DER no Estado de 
Pernambuco, CONSIDERANDO, o contido no Ofício nº 610– SDS – COLS. RESOLVE DESCREDENCIAR o Policial Militar 
abaixo:  

NOME MATRICULA CPF 

Wanessa Cristina dos Santos Silva 1124293 XXX.387.894-73 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Dê-se ciência e cumpra-se.  

Rivaldo Rodrigues de Melo Filho.  
Diretor Presidente 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 194, de 12OUT2024). 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA 

PROCESSO Nº 2906.2024.AC 74.PE.0570.SAD.DASIS 

Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para o fornecimento eventual de MEDICAMENTOS CONTROLADOS 
ORAIS, conforme especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência (Anexo I), visando atender às demandas 
dos seguintes órgãos participantes o CENTRO MEDICO HOSPITALAR DA PMPE/CBMPE. Valor máximo estimado: R$ R$ 
59.270,9200 (Cinquenta e nove mil, duzentos e setenta reais e nove mil e duzentos milésimos de centavos). Entrega das 
propostas: até 30/10/2024, às 08:30. Início disputa: 30/10/2024, às 09:00 (horário de Brasília). O edital na íntegra está 
disponível no site www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 194 DE 12OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página16  

com todos os documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados. Letícia Carvalho Lacerda de 
Melo, Agente de Contratação IV. 
 

CORREGEDORIA GERAL DA SECRETARIA 
DE DEFESA SOCIAL 

3º TA ao CT nº 002/2021; Contratada: ELEVADORES VERSÁTIL LTDA, CNPJ: 15.026.942.0001-16. Objeto: Reajuste no 

percentual de 3,99% e Prorrogação contratual. Valor Total Anual: R$ 10.797,60. Vigência: 01/11/2024 até 31/10/2025. 
Recife, 11/10/2024. Mariana Cavalcanti de Sousa – Corregedora Geral SDS. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº52369324/2024-GAB/ SDS – OBJETO: Prorrogação do prazo de entrega do 
objeto contratado, por mais 08 (oito) dias; CONTRATADA: VSP SOLUTION LTDA. , CNPJ nº 43.394.697/0001-35; 
ORIGEM: ARP Nº 310/2023, PL Nº 34/2023. Recife/PE, 11OUT2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. 

Executivo de Gestão Integrada – SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº48776613/2024-GAB/ SDS – OBJETO: Prorrogação dos prazos de vigência e de 
execução, por mais 10 (dez) dias; CONTRATADA: ESSENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
48.941.593/0001-17; ORIGEM: PROC. Nº 0089.2023.AC.38.PE.0074.SAD.DAG-SDS. Recife/PE, 11OUT2024. ENÉIAS 

FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada – SDS. (*) 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 194, de 12OUT2024). 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


